desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(Redação dada pela Lei nº 11.945, de 

2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no  caso  de  morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

3.1 PROVA DOCUMENTAL DEVIDAMENTE JUNTADA – DOCUMENTAÇÃO MÉDICA 

HOSPITALAR E BOLETIM DE OCORRÊNCIA – NEXO DE CAUSALIDADE DEVIDAMENTE

[...]

COM AVISO DE RECEBIMENTO (AR), nos termos dos Arts. 247, inciso V e 
248, do CPC, para nela comparecer, caso queira, apresentar contestação no 
prazo legal, sob pena de confissão e revelia;. 

3. A condenação da reclamada ao pagamento da indenização do Seguro DPVAT 
no valor de R$ 13.500,00 (Treze Mil e Quinhentos Reais) na forma das Leis nº 
11.482/07 e nº 6.194/74. 

4. A condenação da reclamada ao pagamento de juros, correção monetária no que 
couber, a partir da data do acidente. 

5. Que a reclamada seja condenada ao pagamento das custas processuais e dos